
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 26 DEL  18/02/2020 

OGGETTO: CONCESSIONE DI SERVIZIO DI TRASPORTO DI PERSONE A FINI TURISTICI MEDIANTE 
TRENINO GOMMATO SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO. LINEE 
DI INDIRIZZO ANNI 2020-2022. 

L’anno duemilaventi addì diciotto del mese di febbraio alle ore 08:30 nella Casa Comunale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 26 del 18/02/2020 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- CHE lo scorso Novembre è scaduto il contratto di concessione relativo al servizio di "trenino turistico" sul 

territorio comunale, attività di trasporto persone a mezzo trenino gommato con conducente a fini turistico-
ricreativi, affidato a trattativa diretta al sig. Bisi Alex, a seguito di procedura ad evidenza pubblica andato 
deserto; 

- CHE i risultati di tale concessione di servizio sono stati soddisfacenti, sia dal punto di vista dell’ampliamento 
dell’offerta turistica, sia in considerazione del fatto che il mezzo funge anche da "navetta" per la frazione di  
Borghetto e consente così di ridurre il traffico veicolare di turisti rivolti verso la località, con conseguente 
decongestione del medesimo, particolarmente consistente nei mesi  di Aprile/Maggio e Settembre/Ottobre;

RILEVATO CHE pertanto si rende opportuno procedere con la stipula di un nuovo atto di concessione con 
soggetto idoneo, selezionato tra gli operatori interessati allo   svolgimento dell'attività di trasporto persone a 
mezzo trenino gommato con conducente a fini turistico- ricreativi, secondo quanto disposto dal Decreto del 
Ministro dei Trasporti 15 marzo 2007, n. 55 e dalla  Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  
4/07/2007, Prot. Div 6 63717/23.40.08, mediante  apposito avviso di procedura ad evidenza pubblica;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra di dover fornire idonee linee di indirizzo allo scopo;

DATO ATTO pertanto:
- CHE l'attività di trasporto su strada di persone con "trenino turistico" sul territorio di Valeggio sul Mincio 

debba prevedere le seguenti specifiche: veicolo atipico a traino costituito da una motrice e massimo  due 
rimorchi, motore omologato per scarico gas inquinanti secondo normativa CE 97/68 FASE 3;

- CHE il servizio debba avere la durata di due anni, eventualmente rinnovabili, nell'ambito del periodo di 
operatività dello stesso (primo fine settimana di Marzo -   primo fine settimana di Novembre, con facoltà di 
richiesta  di  sospensione  del  servizio  nei  mesi  di  Luglio  e  Agosto  e  facoltà  per  l'Amministrazione  di 
concederla) e che debba svolgesi il sabato pomeriggio e la domenica tutto il giorno, fatta salva, comunque, 
la facoltà dell'Amministrazione Comunale di sospendere l'attività per motivi di interesse pubblico;

- CHE il valore della concessione de quo è pari a circa Euro in Euro 18.500,00 per il biennio, oneri fiscali 
inclusi,  dato stimato sugli  incassi  comunicati  dal  concessionario uscente nel  biennio 2018 (metà aprile 
giugno/settembre ottobre) –2019 (marzo giugno/settembre ottobre).

- CHE il servizio debba svilupparsi lungo il seguente percorso:
1) ANDATA dal parcheggio di piazzale Europa al parcheggio dell’ex stazione di Borghetto:
- parcheggio di piazzale Europa (SOSTA)
- via Ragazzi del ‘99
- parcheggio di piazza della Repubblica (FERMATA)
- via Circonvallazione Sud
- piazza Garibaldi
- piazzale Vittorio Veneto
- via Marconi
- sosta all’inizio di via Murari (FERMATA in prossimità dello stallo di carico e scarico lato sx)
- via Murari
- via Circonvallazione Maffei (eventuale FERMATA all’inizio della via)
- via San Rocco
- S.P. 28
- via Raffaello Sanzio
- parcheggio dell’ex stazione di Borghetto (SOSTA)
2) RITORNO dal parcheggio dell’ex stazione di Borghetto al parcheggio di piazzale Europa:
- parcheggio dell’ex stazione di Borghetto (SOSTA)
- via Raffaello Sanzio
- S.P. 28
- via San Rocco
- via Zamboni
- via Bastia
- via Circonvallazione Sud
- parcheggio di piazza della Repubblica (FERMATA)
- via Ragazzi del ‘99
- parcheggio di piazzale Europa (SOSTA).
In caso di eventi, feste, manifestazioni, lavori, di modifica della viabilità ecc., l’Amministrazione si riserva di 
richiedere ed autorizzare modifiche o integrazioni del percorso sopra descritto, nonché sospendere il 
servizio, sulla base delle esigenze di interesse pubblico.
Durante il periodo di validità dell’autorizzazione il percorso non potrà subire modifiche se non previa 

Deliberazione n. 26 del 18/02/2020 - 2



decisione dell’Amministrazione Comunale;
- CHE per  ragioni  di  opportunità  e obiettivi  di  imparzialità,  il  servizio  in  parola  venga affidato  mediante 

procedura ad evidenza pubblica, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa valutata sulla 
base di un'offerta tecnica contenente la relazione tecnica/progetto di svolgimento del servizio e  dell'offerta 
economica, che deve essere a rialzo sul canone annuo minimo posto a base di gara, da  fissare in Euro 
1.000,00/anno, oneri per la sicurezza inclusi; 

RITENUTO, altresì, di stabilire:
- che il concessionario sia tenuto a pagare l’importo di € 1.000,00/anno qualora intenda occupare lo spazio 

presso il Mercato Ortofrutticolo per il ricovero serale del mezzo durante il periodo di attività;
- che sia tenuto altresì a pagare il canone per l’occupazione di suolo pubblico per le soste individuate nei 

percorsi di cui sopra, per l’importo che sarà definito dai competenti uffici comunali sulla base del vigente 
regolamento comunale;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla 
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate per costituirne parte 
integrante e sostanziale, di esprimere atto di indirizzo all'Area Amministrativa Affari Generali competente, 
affinché proceda all'affidamento in concessione del servizio di trasporto persone a fini turistici mediante 
trenino gommato sul territorio del Comune di Valeggio sul Mincio.

2. Di stabilire:
- CHE l'attività di trasporto su strada di persone con "trenino turistico" sul territorio di Valeggio sul Mincio 

debba prevedere le seguenti specifiche: veicolo atipico a traino costituito da una motrice e massimo due 
rimorchi, motore omologato per scarico gas inquinanti secondo normativa CE 97/68 FASE 3;

- CHE il servizio debba avere la durata di due anni, eventualmente rinnovabili, nell'ambito del periodo di 
operatività dello stesso, come in premessa descritto, e che debba svolgesi il sabato pomeriggio e la 
domenica tutto il giorno, fatta salva, comunque, la facoltà dell'Amministrazione Comunale di sospendere 
l'attività per motivi di interesse pubblico;

- CHE il servizio debba svilupparsi lungo il seguente percorso:
1) ANDATA dal parcheggio di piazzale Europa al parcheggio dell’ex stazione di Borghetto:
- parcheggio di piazzale Europa (SOSTA)
- via Ragazzi del ‘99
- parcheggio di piazza della Repubblica (FERMATA)
- via Circonvallazione Sud
- piazza Garibaldi
- piazzale Vittorio Veneto
- via Marconi
- sosta all’inizio di via Murari (FERMATA in prossimità dello stallo di carico e scarico lato sx)
- via Murari
- via Circonvallazione Maffei (eventuale FERMATA all’inizio della via)
- via San Rocco
- S.P. 28
- via Raffaello Sanzio
- parcheggio dell’ex stazione di Borghetto (SOSTA)
2) RITORNO dal parcheggio dell’ex stazione di Borghetto al parcheggio di piazzale Europa:
- parcheggio dell’ex stazione di Borghetto (SOSTA)
- via Raffaello Sanzio
- S.P. 28
- via San Rocco
- via Zamboni

Deliberazione n. 26 del 18/02/2020 - 3



- via Bastia
- via Circonvallazione Sud
- parcheggio di piazza della Repubblica (FERMATA)
- via Ragazzi del ‘99
- parcheggio di piazzale Europa (SOSTA).
In caso di eventi, feste, manifestazioni, lavori, di modifica della viabilità ecc., l’Amministrazione si riserva 
di richiedere ed autorizzare modifiche o integrazioni del percorso sopra descritto, nonché sospendere il 
servizio, sulla base delle esigenze di interesse pubblico.
Durante il periodo di validità dell’autorizzazione il percorso non potrà subire modifiche se non previa 
decisione dell’Amministrazione Comunale;

- CHE per ragioni di opportunità e obiettivi di imparzialità, il servizio in parola venga affidato mediante 
procedura ad evidenza pubblica, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa  valutata 
sulla base di un'offerta tecnica contenente la relazione tecnica/progetto di svolgimento del servizio e 
dell'offerta economica, che deve essere a rialzo sul canone annuo minimo posto a base di gara, da 
fissare in Euro 1.000,00/anno, oneri per la sicurezza inclusi.

3. Di stabilire altresì:
- che il  concessionario sia tenuto a pagare l’importo di € 1.000,00/anno qualora intenda occupare lo 

spazio presso il Mercato Ortofrutticolo per il ricovero serale del mezzo durante il periodo di attività;
- che sia tenuto altresì a pagare il canone per l’occupazione di suolo pubblico per le soste individuate nei  

percorsi di cui sopra, per l’importo che sarà definito dai competenti uffici comunali sulla base del vigente 
regolamento comunale.

4. Di incaricare i competenti Responsabili (Area Amministrativa Affari Generali e Polizia Locale) per quanto di 
competenza dando atto che il canone di concessione del servizio, oltre a quello eventuale per il ricovero del 
mezzo presso il  Mercato Ortofrutticolo, verrà introitato sul  capitolo 3204/2 "Censi canoni livelli  ed altre 
prestazioni attive" del Bilancio 2020-2021 con successivo e separato provvedimento dirigenziale.

Ed inoltre con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di consentire al competente Responsabile l’avvio tempestivo della 
procedura ad evidenza pubblica.

Deliberazione n. 26 del 18/02/2020 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 26 del 18/02/2020 - 5


